2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

О внесении изменений в постановление Главы города Вологды

от 6 февраля 2008 года № 382

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
 от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», решением Вологодской городской Думы
 от 21 декабря 2023 года № 1082 «О Бюджете города Вологды на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», на основании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Главы города Вологды от 6 февраля 2008 года № 382 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города Вологды для организации работы по обеспечению привлечения населения к добровольному участию в охране общественного порядка на территории города Вологды» (с последующими изменениями), заменив в преамбуле слова и цифры «решением Вологодской городской Думы от 22 декабря 2022 года № 819
«О Бюджете города Вологды на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» словами и цифрами «решением Вологодской городской Думы от 21 декабря
2023 года № 1082 «О Бюджете города Вологды на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов».

2. Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета города Вологды для организации работы по обеспечению привлечения населения к добровольному участию в охране общественного порядка на территории города Вологды, утвержденный постановлением Главы города Вологды от 6 февраля 2008 года
№ 382 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. В пунктах 2 и 6, цифры «2023» заменить цифрами «2024».
2.2. Пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:
«3. Предоставление субсидии осуществляется на основании договора о предоставлении субсидии, заключенного между Администрацией и Получателем субсидии, в пределах средств, предусмотренных на данные цели в бюджете города Вологды и в муниципальной программе «Обеспечение общественной безопасности», утвержденной постановлением Администрации города Вологды
от 10 октября 2014 года № 7671 (с последующими изменениями).

Способом предоставления названной субсидии является финансовое обеспечение затрат.

Администрация в срок до 28 января финансового года готовит проект Договора между Администрацией и Получателем субсидии и сообщает Получателю субсидии о необходимости подписания договора о предоставлении субсидии из бюджета города Вологды для организации работы по обеспечению привлечения населения к добровольному участию в охране общественного порядка на территории городского округа города Вологды (далее - Договор о предоставлении субсидии). Договор о предоставлении субсидии подписывается сторонами после принятия решения о бюджете города Вологды на очередной финансовый год и плановый период, но не позднее 03 февраля финансового года и заключается на один год. От имени Администрации Договор о предоставлении субсидии подписывает руководитель Административного департамента Администрации города Вологды (далее – Департамент).
В Договоре о предоставлении субсидии указываются перечень мероприятий по обеспечению привлечения населения к добровольному участию в охране общественного порядка на территории городского округа города Вологды, на реализацию которых выделяется субсидия, объем выделяемой субсидии, определенный на основании расчета размера субсидии, составленного Получателем субсидии с учетом требований пунктов 3 и 4 Порядка определения объема и предоставления субсидий из бюджета города Вологды социально ориентированным некоммерческим организациям, зарегистрированным на территории городского округа города Вологды, утвержденного постановлением Администрации города Вологды от 24 июня 2011 года № 3456 (с последующими изменениями).

Договор о предоставлении субсидии и дополнительные соглашения к нему, предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, утвержденными постановлением Администрации города Вологды.
Департамент вправе устанавливать в Договоре о предоставлении субсидии сроки и формы представления Получателем субсидии дополнительной отчетности о достижении результатов, показателей.
Получатель субсидии не позднее 15 января финансового года должен соответствовать следующим требованиям:
Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
Получатель субсидии  не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
Получатель субсидии не должен находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава Организации Объединенных Наций (далее – ООН), Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
Получатель субсидии не должен получать средства из бюджета города Вологды, на основании иных нормативных правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком;
Получатель субсидии не должен являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ  «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»
(с последующими изменениями);
у Получателя субсидии на едином налоговом счете должна отсутствовать или не превышать размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
у Получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города Вологды, иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед городским округом городом Вологдой;
Получатель субсидии, не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся Получателем субсидии), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность Получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии).
Для получения субсидии Получатель субсидии до 20 января финансового года представляет в Департамент следующие документы:
заявку на получение субсидии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку на бумажном носителе, подписанную руководителем;
копию устава Получателя субсидии со всеми изменениями, заверенную надлежащим образом;
выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, выданную не более чем за 30 дней до дня подачи заявки (допускается представление выписки, полученной с официального сайта Федеральной налоговой службы Российской Федерации, заверенной руководителем Получателя субсидии);
выданную уполномоченным налоговым органом справку об отсутствии или не превышающей размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию не более чем за 30 дней до дня подачи заявки (допускается представление указанной справки из личного кабинета налогоплательщика, полученной через информационный ресурс Федеральной налоговой службы России, заверенной руководителем Получателя субсидии);
справку кредитной организации либо выписку с расчетного счета (допускается представление указанных документов из личного кабинета, полученных через информационный ресурс кредитной организации и заверенных руководителем Получателя субсидии) о состоянии расчетного счета Получателя субсидии и наличием денежных средств, по состоянию не более чем за 30 дней до дня подачи заявки;
заверенные руководителем и главным бухгалтером Получателя субсидии справки:
об отсутствии в организации просроченной задолженности по возврату в бюджет города Вологды, а также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед городским округом городом Вологдой;
о неполучении средств из бюджета города Вологды на основании иных муниципальных правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком;
о том, что организация не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником другого юридического лица), ликвидации, в отношении ее не введена процедура банкротства, деятельность ее не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
об отсутствии в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисквалификации руководителя, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере Получателя субсидии;
о том, что Получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
о том, что Получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
о том, что Получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
о том, что Получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ  «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»
(с последующими изменениями).

Заявка подается руководителем Получателем субсидии или иным лицом, уполномоченным на подачу документов от имени Получателя субсидии (в том числе по доверенности).
Если представляемые документы содержат персональные данные, должны быть представлены согласия субъектов персональных данных на их обработку.
Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в Договор о предоставлении субсидии, являются согласие Получателя субсидии, а также лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Получателем субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление Департаментом и органами муниципального финансового контроля проверок, предусмотренных подпунктом 5 пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, определенных муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями.
Перечисление субсидии осуществляется на расчетные или корреспондентские счета, открытые Получателем субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.
Расходование средств субсидии направляется на организацию работы по обеспечению привлечения населения к добровольному участию в охране общественного порядка на территории города Вологды, в том числе на выплаты персоналу ВГООСП «Муниципальная стража» и закупку товаров, работ и услуг (приобретение технических средств, форменной одежды, жилетов).
4. Для предоставления субсидии Получатель субсидии представляет в Департамент заявку на предоставление субсидии, выделяемой из бюджета города Вологды в текущем году для организации работы по обеспечению привлечения населения к добровольному участию в охране общественного порядка на территории города Вологды (далее - заявка), по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
Заявка представляется ежемесячно Получателем субсидии в Департамент в срок не позднее 20 числа текущего месяца.
Заявка подлежит проверке и утверждению руководителем Департамента не позднее следующего рабочего дня за днем поступления в Департамент (при отсутствии оснований для отказа Получателю субсидии в ее предоставлении).
Результатом предоставления субсидии является достижение Получателем субсидии следующих показателей:
количество правонарушений, выявленных с участием общественности;
количество заседаний Советов профилактики правонарушений;
количество рейдов, проведенных с участием общественности;
дополнительное вовлечение граждан к участию в деятельности Вологодской городской общественной организации содействия правопорядку «Муниципальная стража»;
обеспечение народных дружинников форменной одеждой, жилетами;
количество проверок и профилактических бесед с несовершеннолетними и их семьями по месту жительства;
количество выходов на охрану общественного порядка при проведении общегородских массовых мероприятий;
проведение рейдовых мероприятий по выявлению и закрашиванию рекламы наркотиков в рамках акции «Закрась рекламу смерти».
Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, с указанием в Договоре о предоставлении субсидии точной даты завершения и конечного значения результатов, а также соответствовать типам результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.
Администрация ежемесячно в течение пятнадцати рабочих дней после получения заявки Получателя субсидии перечисляет средства субсидии на расчетный счет Получателя субсидии, указанный в Договоре о предоставлении субсидии (при отсутствии оснований для отказа Получателю субсидии в ее предоставлении).
Основаниями для отказа Получателю субсидии в предоставлении субсидии являются:
несоответствие представленной Получателем субсидии заявки требованиям, установленным настоящим Порядком;
недостоверность информации, содержащейся в заявке, представленной Получателем субсидии.
При наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии, указанных в настоящем пункте, Департамент в течение пятнадцати рабочих дней после получения заявки Получателя субсидии уведомляет его с указанием причин такого отказа.».

4. Дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10. При реорганизации Получателя субсидии, в форме слияния, присоединения или преобразования, в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации Получателя субсидии, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации Получателя субсидии, соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных Получателем субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации.».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды                                                                                  С.А. Воропанов